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Moș Nicolae a venit și
pentru 250 de copii și ti -
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Succes răsunător 
pentru prima ediție 
a Cupei Moș Nicolae
Două zile de bu-
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La sfârșitul lunii no-
iembrie am participat la
câteva acțiuni realizate în
cadrul unui parteneriat cu
Penitenciarul din Satu
Mare, care avea drept scop
familiarizarea deținuților
cu actul și fenomenul lite-
rar. Am fost de mai multe

ori la închisoarea sătmă-
reană, cu prilejuri similare,
dar de data aceasta a fost
cu totul diferit.

Există, desigur, o groază
de clișee legate de cei aflați
în detenție, nu tocmai mă-
gulitoare – din motive
lesne de înțeles – la adresa

acestora. Fenomenul acesta
de intolerantă respingere
este evident în multe alte
zone ale vieții noastre so-
ciale, așa că oamenii de
acolo sunt deja resemnați
cu eticheta - de multe ori
nedreaptă – care li-e pusă.
Dar ceea părea a fi doar un

program de ”culturalizare”
s-a transformat – încet, dar
sigur – într-o uriașă lecție
de viață pentru toți actanții
manifestărilor: deținuți,
cadre și scriitori. Discuțiile
au fost vii, empatice, des-
chise și au evidențiat...

(continuare în pag.2)
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La Satu Mare continuă campania
de screening pentru depistarea

cancerului de col uterin
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Spovedania îngerilor
căzuți

(urmare din pagina 1)

...profilul moral al vorbitorilor, care au po-
vestit despre experiențele lor de dincolo și
dincoace de gratii, în cuvinte simple și di-
recte. Mulți dintre ei au și scris câteva texte,
de certă valoare literară, alții au executat lu-
crări grafice de mare rafinament estetic, dar
au fost și câțiva care au cântat, vocal sau la
pian. Simțeam pe zi ce trece, că atmosfera
aceasta de calm și frățietate este unică și că
mă aflu în fața unei experiențe existențiale,
cum n-a mai fost alta.

În poveștile lor de viață, din care nu
lipsește niciodată o traumă, am identificat
profilul unor oameni care au greșit, e drept,

dar vro cu orice preț să vindece rănile pe care
le-au făcut, lor înșiși, victimelor, dar mai ales,
celor apropiați lor din familie. Și de aici de
la ispășire prin vindecare a pornit un șuvoi
de discuții dintre niște oameni care se află
pe malurile diferite ale aceluiași râu. DA, am
cunoscut acolo, oameni adevărați, unii dintre
ei mult mai omenoși decât alții cu cazierul
curat. 

Întâmplarea a făcut ca ultima zi a pro-
gramului să cadă chair de ziua mea de
naștere. Nu știu de unde au aflat cei de acolo,
dar am fost sărbătorit într-un mod atât de
emoționant încât, cu si guranță, nu ma să uit
câte zile oi avea, manifestarea aceea de
adâncă și pură prietenie, pe care ma simțit-
o atunci! Unde mia pui că însuși direcotrul
Pentitenciarului, Sebastian Ciprian Sabău,
este un poet cu har și un om de excepție. Lui
i se alătură și doamnele care lucrează acolo,
oameni cu o largă viziune, lucru reieșită

chiar din textele scrise de ele!
Acum știu: în momentele mele dificile,

mă voi raporta mereu la poveștile celor pe
care i-am întâlnit acolo. Ele îmi vor fi în-
dreptar și călăuză. Da, oameni buni, am avut
ziua de naștere, mai precis, ziua de renaștere.
Și nu-i așa, că aniversările trebuie făcute în-
totdeauna, în mijlocul prietenilor cei mai
buni? Eu am simțit acest lucru până în cea
mai intimă fibră a mea. Pun toate poveștile
și creațiile lor cap la cap și îmi dau seama –
oare pentru a câta oară? – că întotdeauna,
cultura rămâne o punte solidă între oameni.
Mai mult, sau mai puțini liberi. Și nu uitați
că Nichita Stănescu spunea, că a avea un
prieten este mai vital decât a avea un înger.
E drept, ai mei sunt acum îngeri căzuți…
Dar sper ca astfel de pilduitoare întâlniri, să-
i ridice, cândva, într-o zi… 

Felician POP

Comitetul de Coordonare
Județean al PNL Galați a votat
în favoarea unei rezoluții care
propune scoaterea de la gu-
vernare a UDMR. Rezoluția,
care a fost propusă de pre șe -
dintele filialei, deputatul Geor -
ge Stângă, susține că acțiunile
liderilor UDMR îi sfidează și jig-
nesc pe români.

Astfel, potrivit unui comuni-
cat al PNL Galați publicat pe
Facebook, rezoluția propusă de
liderul filialei și care se inti tu -
lează „Guvernare românească
pentru români”, sancționează
acțiunile și atitudinea anti-ro -
mânești de care au dat dovadă
liderii UDMR. Membrii PNL Ga -
lați prezenți la ședința Comi -
tetului de Coordonare Județean
au votat în unanimitate în
favoarea propunerii de scoatere
de la guvernare a UDMR.

Comunicatul PNL Galați:
„Acțiunile liderilor UDMR,

dar și ale unor miniștri ai acestei
formațiuni nu pot să rămână
nesancționate. Nu putem să ne
facem că nu vedem sfidarea pe
care o afișează la adresa româ -
nilor. Suntem în situația în care

trebuie să punem pe primul plan
interesele românilor, indiferent
de etnie, nu ale unui grup de
cetățeni. După ultimele eveni-
mente, pe care eu cel puțin le
consider absolut revoltătoare și
jignitoare la adresa poporului
român, consider că UDMR nu
mai are ce căuta la guvernare.
PNL este partidul românilor!
Este partidul unirii românilor, al
modernizării României! Nu pu -
tem ca tocmai noi să acceptăm
să fim jigniți la noi în țară de
către cei care ar trebui să ne fie
parteneri”, a spus George Stân -
gă, președintele PNL Galați.

Propunerea inițiată de preșe -
dintele PNL Galați face referire la
mai multe declarații și acțiuni ale
liderilor UDMR, printre care dis-
cursul deputatului UDMR Csoma
Botond, care a spus că „liderii
politici și religioși ai românilor
ardeleni știau foarte bine că
Ardealul nu era numai românesc,
ci și unguresc, săsesc și evreiesc”.

Potrivit lui George Stângă,
„este un afront la adresa noastră
ca națiune! Ardealul niciodată
nu a fost pământ unguresc!”

Liderul PNL Galați a mai sanc -
ționat și faptul că liderii UDMR
nu au transmis niciun fel de

mesaj României, românilor de
Ziua Națională, dar și faptul că
liderii UDMR nu au sancționat și
nu s-au delimitat de discursul ra-
sist promovat de către premierul
Ungariei, Viktor Orban.

George Stângă a criticat și
gesturile ministrului mediului,
Tanczos Barna, cel care la finala
Cupei României la hochei pe
gheață a intonat imnul Ținutului
Secuiesc, și care a apărut recent
într-o fotografie în echipamentul
naționalei de hochei pe gheață a
Ungariei.

Președintele filialei PNL Ga -
lați a mai criticat faptul că Com-
pania Națională de Investiții
(CNI) aflată sub autoritatea Min-
isterului Dezvoltării condus de
către un reprezentant al UDMR
blochează programele destinate
primăriilor din țară.

Potrivit lui George Stângă,
trebuie refăcută formula guver -
nării. „UDMR nu mai poate re -
prezenta statul român la acest
nivel. Gradul de sfidare la care
am ajuns și jignirea pe care unii
dintre reprezentanții de seamă
ai UDMR o aduc românilor nu
pot fi trecute cu vederea”.

O filială PNL a votat pentru scoaterea UDMR de la guvernare

Vicepreşedinta Parlamentului European, arestată şi pusă oficial sub acuzare
În urma anchetei antico rup -

ție declanșată de Justiția bel -
giană care o acuză pe Eva Kaili
de corupție, aceasta a fost ares -
tată duminică şi pusă oficial sub
acuzare, relatează Agerpres. 

Cotidianul belgian L’Echo a
relatat că „mai multe pungi pline
cu bancnote (de bani)” au fost
găsite la domiciliul lui Kaili din
Bruxelles, transmite France -
24.com. De altfel, acesta ar fi
motivul pentru care vicepre șe -
dintele Parlamentului European
Eva Kaili nu s-a putut prevala de
imunitatea parlamentară, pen-
tru că ar fi fost prinsă în flagrant.

O sursă juridică apropiată de
caz a confirmat pentru AFP re -
latările din presa belgiană con-
form cărora scandalul de corup ție

și spălare de bani este legat de
Qatar, o țară asupra căreia orga -
nizațiile și partenerii interna țio -
nali atrag atenția asupra încăl cării
grave a drepturilor omului. Qa -
tarul ar fi influențat deciziile Par-
lamentului European prin plăți în
numerar sau cadouri către legis-
latorii din adunarea UE.

Sâmbătă seara, preşedinta
Parlamentului European, Ro ber -
ta Metsola, europarlamentar
care vine din Malta, a decis o
primă sancţiune împotriva Evei
Kaili, luându-i toate atribuţiile,
inclusiv calitatea de a reprezenta
PE în regiunea Orientului Mi-
jlociu. Eurodeputaţii de stânga,
în special Verzii din Parlamentul
European, au cerut demisia Evei
Kaili. Ea a fost exclusă, vineri

seară, şi din Partidul Socialist
grec (Pasok-Kinal).

Parchetul federal belgian nu
a dat niciun nume duminică,
anunţând doar că patru dintre
cele şase persoane reţinute în
ultimele 48 de ore au fost
plasate în arest preventiv. Aceste
patru persoane au fost încarcer-
ate după ce au fost acuzate de
un judecător de instrucţie din
Bruxelles de „apartenenţă la o
organizaţie criminală, spălare de
bani şi corupţie”, a anunţat Par-
chetul federal într-un comuni-
cat. Celelalte două persoane
reţinute în acest caz au fost elib-
erate de către judecător.

Eva Kaili, eurodeputată din
Grecia, se numără printre cele
patru persoane încarcerate. Sursa

citată a precizat că aceasta nu şi-
a putut folosi imunitatea par la -
mentară deoarece infracţiunea
de care este acuzată a fost
descoperită „în flagrant delict”,
vineri. Sursa a confirmat relatările
din presă potrivit cărora Eva Kaili
avea asupra sa „o geantă cu bani”
atunci când a fost reţinută de
poliţia belgiană.
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Sâmbătă, 10 decembrie
2022, în comuna Batarci din
județul Satu Mare avut loc o
acțiune de prevenire a canceru-
lui de col uterin, respectiv de
testare, organizată de femeile
liberale.

În cursul acestei acțiuni au
fost efectuate 75 de teste Babeș
Papanicolul și HPV. Acțiunea a
fost organizată de președinta
OFL Satu Mare, Alina Ristea în
colaborare cu OFL Batarci și cu
spijinul medicilor Codruț Leah și
Ștefania Ghetină de la Clinica
Gynoprax, partenerii campaniei
demarate de OFL Satu Mare.

„Este mai bine sa previi decât
să tratezi! Sâmbătă în comuna
Batarci cu sprijinul pri măriei, a
Organizației de Femei Liberale
Batarci si implicarea doameni
Anca Toma, a fost organizată o
testare gratuită Babeș - Papani-
colau (pentru categoria de
vârstă 25-29 de ani) și testul HPV
(pentru categoria de vârstă 30-
64 de ani). Au fost efectuate un
număr de 75 de teste de către
Dr. Codrut Leah si Dr.Ștefania
Ghetina de la Clinica Ginoprax
Satu Mare”, transmite Alina Ris-
tea, preșe dinta OFL Satu Mare.

600 de testări în 2 luni 
de la demararea campaniei

Amintim că la data de 3 oc-

tombrie 2022, la Satu Mare a
avut loc prima întalnire a doam-
nelor din cadrul Organizației
Județene a Femeilor Liberale -
OFL Satu Mare, privind infor-
marea demărarii și derulării
campaniei care are scopul de a
susține programul de screening
pentru cancerul de col uterin.
Programul este coordonat de
Institutul Oncologic Cluj Napoca
în parteneriat cu INSP, finan -
țarea fiind obținută din Fondul
Social European prin POCU

2014-2020 , proiect “Integrarea
screeningului primar HPV în
programul național de screen-
ing pentru cancerul de col
uterin”.

Programul urmărește efec-
tuarea Testului Babeș Papanico-
lau și a depistării virusului HPV
- Human Papilloma Virus, care
este factorul etiologic în 95-99%
din cazurile de cancer uterin sau
displazii ale colului uterin. Acest
test poate fi efectuat gratuit în
județul Satu Mare în cadrul Clin-

icii Gynoprax din municipiul
Satu Mare și Carei. Până la
această dată au fost efectuate
aproximativ 600 de teste, 25
dintre ele fiind pozitive. Iată
așadar că scopul campaniei este
atins și că pe lângă ideea de
prevenție, din fericire, putem
spune, 25 de sătmărence au
aflat la timp că au o problemă
pe care o pot trata fiind des co -
perită din timp.

„Sloganul campaniei “PNL
Satu Mare este alături de tine!

Previno! Tră iește! Învinge!” ma -
nifestă sus ținere pentru toate
doamnele și domnișoarele co -
munității locale prin acest pro-
gram care reprezintă o testare
periodică, la intervale regulate,
a tuturor femeilor din grupa de
vârstă de risc (25-64 ani) pentru
a depista apariția leziunilor pre-
canceroase. Dacă aceste leziuni
nu sunt depistate și nu sunt
tratate, în timp, pot evolua până
la cancer de col uterin ce poate
duce la deces”, transmite preșe -
dinta OFL Satu Mare, Alina Ris-
tea.

Conform programului de
screnning, în cazul femeilor cu
vârsta cuprinsă între 24 - 29 se
va efectua test Babeș Papanico-
lau, iar în cazul femeilor cu
vârste cuprinse între 30 – 64 se
va efectua test HPV. Progra-
marea pentru efectuarea tes te -
lor se poate face la clinica
Gynoprax la numerele de tele-
fon: SM - 0770367505, Carei -
0745262630. Program: luni –
miercuri 13:00- 16:00; joi 13:00-
16:00 și vineri 13:00-16:00.
Doamnele și domnișoarele vor fi
primite la unitatea medicala
conform programării. Înregis-
trarea se face pe baza actului de
identitate, iar campania se de ru -
lează până în decembrie, 2023.

Până în prezet au fost efectuate aproximativ
600 de teste HPV și Babeș Papanicolau

Persoană dispărută din Satu Mare
Polițiștii sătmăreni caută o fe-

meie, de 35 ani, din municipiul
Sa tu Mare care a dispărut de a -
casă. Persoana dispărută, EGREȘI
ANETTA, a plecat de la domiciliu
și nu a mai revenit la locuință.

Semnalmente: înălțime
apro ximativă 1.50 cm, greutate
aproximativă 50 de kg, ochi
căprui, păr șaten, față ovală.

La momentul dispariției, a -
ceasta era îmbrăcată cu geacă
de culoare gri, colanți de cu-
loare neagră.

Persoanele care dețin infor -

mații care să conducă la găsirea
acesteia sunt rugate să sune la
numărul de urgență 112 sau să
se adreseze celei mai apropiate
unități de poliție.

Tot mai mulți sătmăreni suferă de viroze
În județul Satu Mare, în pe-

rioada 28 noiembrie - 4 decem-
brie, 910 de persoane au fost
diagnosticate cu viroze și 105 cu
pneumonii. 

Potrivit datelor centralizate
de Direcția de Sănătate Publică
(DSP) Satu Mare, ratele de
incidență cele mai crescute s-au
înregistrat la grupa de vârstă 5-

14 ani, la îmbolnăvirile cu vi-
roze, respectiv la persoanele
peste 65 de ani, la îmbolnăvirile
cu pneumonii.

Până la data de 4 decembrie
au fost vaccinate antigripal
12.886 persoane din grupele de
risc cu vaccin distribuit de Min-
isterul Sănătății.

Alocări bugetare pentru comune și orașe
Consilierii judeţeni au apro-

bat vineri, 9 decembrie, în
şedinţă extraordinară re par -
tizarea pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumei de
594.640,26 lei, încasată supli-
mentar la bugetul de stat pe
anul 202

Din această sumă, câte 9000
de lei au fost repartizaţi celor 59
de comune din judeţ, câte
10.000 de lei celor 4 oraşe,

11.000 de lei municipiului Carei
şi 12.640,26 lei municipiului
Satu Mare.

Aceste sume vor putea fi uti-
lizate pentru susţinerea pro-
gramelor de dezvoltare locală,
a programelor de in frastructură
care necesită cofinanţare
locală, precum şi pentru cheltu-
ielile de func ţionare pe care
UAT-urile nu le pot finanţa din
venituri proprii.

Luni, 5 decembrie 2022, a
fost prezent la Satu Mare
vicepreședintele ANSVSA, Ioan
Oleleu. Acesta a avut o întâlnire
de lucru la sediul Cooperativei
Agricole Samus Lact, membră
U.N.C.S.T.-BOVICOOP. Vizita sa la
Satu Mare vine în urma acțiunii
de protest organizată de fer-
mierii sătmăreni în urmă cu
aproximativ două săptămâni.

În timpul vizitei sale, Ioan
Oleleu a afirmat că în perioada
următoare va începe o amplă
campanie de curățare a marilor
magazine în ceea ce privește
comercializarea produselor ali-
mentare. 

”În urmă cu câteva zile a fost
efectuată o acțiune la nivel
național pentru a identifica
unele practici nelegale în ceea
ce privește producerea și com-
ercializarea de produse lactate.
Au fost verificate 710 unități, au

fost prelevate 731 de probe
care au fost analizate în labora-
toare. S-au înregistrat necon -
formități, unele destul de grave.
Acțiunile au avut rolul de a iden-
tifica neconformități legate de
declarațiile în ceea ce privește
calitatea produselor, declarații
care trebuie să însoțească pro-
dusele la raft, modul de
etichetare. Au fost aplicate, în
urma neregulilor constatate, un
număr de 34 de sancțiuni
contravenționale în valoare de
186 de mii de lei, 46 de avertis-
mente și s-a reținut cantitatea
de 6.380 de kilograme de pro-
duse lactate”, a spus Ioan
Oleleu. 

Vicepreședintele ANSVSA a
mai spus că în perioada ur mă -
toare ”se va continua cu acțiuni
de monitorizare a neconfor mi -
tăților”, iar sancțiunile vor fi
”mult mai drastice”.

„Vizita domnului Ioan Oleleu
a fost un efect produs de mani-
festul public organizat la Satu
Mare. Întâlnirea de lucru a fost
de bun augur pentru cauza
noastră, întrucât am făcut un
schimb de informații între
insituția statului, în speță ANS-
VSA și mediul cooperatist aso-
ciativ BOVICOOP, prin care
ne-am transmis direct nemul -
țumirile și propunerile. Ne
încântă faptul că din 2024 ANS-
VSA pregătește o strategie de
lucru diferită care implică un
control mai strict asupra
monitorizării produselor impor-
tate, a depozitelor și lanțurilor
alimentare. Cea mai bună veste
a fost să aflăm că în termen de
2 săptămâni va deveni func -
țional laboratorul de stat acred-
itat, unde se vor putea realiza
examinări privind conținul de
acizi grași saturați hidrogenați
din produsele alimentare”,
trans mit reprezentanții BOVI-
COOP.

Potrivit vicepreședintelui
ANSVSA, în ultimul timp ANS-
VSA a sporit controalele din
lanțurile alimentare fiind apli-
cate 46 sancțiuni; 6388 kg de
produse lactate au fost retrase
de la raft; au fost identificate 50
de produse cu elemente consti-
tutive nedeclarate și 46 de pro-
duse lactate care nu corespund
etichetării privind conținutul de
nutrienți. 

Ioan Oleleu a fost prezent la Satu Mare, 
urmare a protestelor organizate de fermieri
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Remember

12 decembrie
1896: Guglielmo Marconi a făcut,

la Londra, prima demonstrație publică
a radioului.

1911: Regele George al V-lea și re-
gina Mary de Teck sunt încoronați îm-
părat și împărăteasă a Indiei.

1913: Pictura „Mona Lisa” a lui Leo-
nardo Da Vinci a fost recuperata,
la Florența, dupa doi ani de la furtul ei
din Muzeul Luvru din Paris.

1927: S-a înființat Asociația Presei
Sportive din România.

13 decembrie
1642: Noua Zeelandă a fost descope-

rită de navigatorul olandez Abel Tasman.
1863: Guvernul Kogălniceanu votează

legea secularizării averilor mânăs tirești,
deziderat al Revoluției de la 1848.

1918 Are loc manifestarea muncito-
rească din București - care a urmat grevei
tipografilor - înăbușită în sânge, cu mai
mulți morți (între 16 și 100 în funcție de
mai multe surse) și câteva sute de răniți. 

1921: Demisia guvernului condus de
generalul Alexandru Averescu.

1941: Al Doilea Război Mondial: Ro-
mânia și Ungaria declară război State-
lor Unite.

14 decembrie
1458: Atestarea documentară a mu-

nicipiului Onești, printr-un act de danie
emis de cancelaria lui Ștefan cel Mare.

1467: Bătălia de la Baia: Ștefan cel
Mare înfrânge armatele maghiare con-
duse de regele Matei Corvin, care inva-
dasera Moldova.

1864: Este inaugurată Școala de
Belle–Arte din București, înființată prin
decretul domnesc.

15 decembrie
1944: Reapare la București, zilnic, ul-

tima serie a revistei „Bilete de papa-
gal”, director Tudor Arghezi (16 dec.
1944 – 12 feb. 1945).

1948: Este înființată Opera Maghiară
de Stat din Cluj.

1965: Navetele spațiale americane
„Gemini 6” și „Gemini 7” au realizat
prima întâlnire în spațiu.

16 decembrie
1848: Adunarea fruntașilor români

transilvăneni la Sibiu, unde se adoptă o
petiție națională prin care se protestează
împotriva „unirii” forțate a Transilvaniei
cu Ungaria, hotarâtă în martie 1848.

1918: Decret privind exproprierea
pământului. Începutul reformei agrare
(între 1918–1921 s–au expropriat de la
vechii proprietari aproximativ 6 mili -
oane ha de pamânt ce au fost împărțite
țăranilor, modificându–se astfel struc-
tura proprietății în noua Românie).

1920: Unul dintre cele mai devasta-
toare cutremure din istorie a avut loc în
provincia chineză Gansu. Numărul per-
soanelor decedate s-a ridicat la 200.000.

17 decembrie
1790: În timpul unor reparații la Ca-

tedrala din Mexico City se descoperă
„Piatra Soarelui” inscripționată cu ca-
lendarul aztec. Piatra are 3,58 metri în
diametru, 0,9 metri grosime și o greu-
tate de 24 de tone.

1863: Domnitorul Alexandru Ioan
Cuza promulgă „Legea secularizării
ave rilor mânăstirești”; în urma aplicarii
ei, 25% din teritoriul țării devenea pa-
trimoniul statului.

18 decembrie
1352: Inocențiu al VI-lea este

ales Papă.
1499: Rebeliunea declanșată în Alpu-

jarras ca răspuns la transformările
forțate ale musulmanilor în Spania.

1622: Forțele portugheze marchează o
victorie militară asupra Regatului Kongo

la bătălia de la Mbumbi în Angola.
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Moș Nicolae a venit și pentru 250 de copii
și tineri instituționalizați din Satu Mare
Luni, 5 decembrie 2022, în

ajun de Sfântul Nicolae,
Asociația Eliezer din muni -
cipiul Satu Mare a sărbă torit
cea de-a doua ediție a cam-
paniei ShoeBox, des fă șurată
în parteneriat cu Inspec-
toratul Școlar Ju de țean Satu
Mare și mai multe unități de
învățământ.

Campania s-a derulat în
perioada 1-30 noiembrie , iar
cadourile atent alese și împa-
chetate au fost oferite celor
250 de copii și tineri institu țio -
nalizați în cadrul unei mese
festive oferite de familia Pop,
deținătorii res taurantului Ese-
dra din municipiul Satu Mare.
De cei 250 de tineri au fost
alături și în această zi deo se -
bită, prietenii și partenerii
Aso ciației Eliezer, cei care reu -
șesc de fiecare dată să fie
parte a faptelor bune.

„Noi, cei de la Asociația
Eliezer, încercăm prin acest
eveniment să aducem un zâm-
bet pe chipul acestor copii și
să îi facem să se simtă ca într-
o mare si mi nunată familie.
Doresc ca acest eveniment, sa
vă în tă rească încrederea că
Aso ciația Eliezer va oferi per-
manent sprijin necon dițio nat
tuturor celor aflați în ne voi, în
special copiilor ins tituțio nali -

zați. În pragul mult-așteptatei
sărbători a Sfântului Nicolae,
alegem să privim lumea prin
ochii de copil, să simțim că
visele pot deveni realitate și,
tot odată, să nu uităm că nu
sun tem singuri pe această lu -
me, că nădejdea trebuie să ex-
iste mereu, iar binele ajunge la
fiecare, mai devreme sau mai
târziu. Dragi copii, noi suntem
aici, în calitate de ajutoare ale
Moșu lui pentru a vă da vești
bu ne, care sperăm să vă aducă
bucurie în suflete și zâmbete
pe față. Sărbători fericite și
pline de lumină vă dorim din
suflet”, transmite președintele
Asociației Elie zer, Anton Varga.

„Sărbătorirea Zilei Inter -
naționale a Voluntariatului

este un bun prilej pentru fie -
care din noi de a reflecta la
această exemplară atitudine
civică. Acțiunile Aso cia ției
Eliezer vin tocmai în ajutorul
acestora, iar acțiu nile intre-
prinse de membrii asociației,
completează în mod fericit un
gol care se resimte dureros în
socie tate. Urez mult succes
voluntarilor de le Eliezer și tu-
turor volutarilor care își dedică
timpul, energia și resursele,
aju torării semenilor lor”,
trans mite consi lierul județean
PNL, Cris tian Valer Beșeni.

„Din dorința de a aduce
zâmbete pe chipurile copiilor
sărmani din comunitatea
noas tră, măcar pentru câteva
momente, noi, cei de la CNIS,

ne-am implicat cu mic cu mare
în Campania ShoeBox, orga ni -
zată de Asociația ELIEZER,
pentru a doua oară la Satu
Mare, în perioada 1 – 30 no -
iembrie. Îl felicităm pe această
cale pe domnul Anton Varga,
pre ședintele asociației, omul
care a reușit încă o dată să
mobilizeze forțele necesare
pentru a-i ajuta pe copiii vul-
nerabili să simtă că aparțin
comunității. Cu altruism, en-
tuziasm și compasiune, elevii
din clasele VI, VII, VIII, IX D, X
B, X D, XI A, XI C, XI D, XI E,
împreună cu diriginții lor,
cărora li s-au alăturat profesori
voluntari și personalul nedi-
dactic – toți, ca o echipă – ne-
am luat în serios statutul de
„ajutor al Moșului” și am
pregătit cadouri cu suflet pen-
tru cei 29 de copii de la Cen-
trul de plasament „Floare de
Colț” Halmeu. Un rol impor-
tant în reușita campaniei în
școala noastră l-au avut mem-
brii Clubului de voluntariat
CNIS, prin implicarea lor în
promovarea acestei acțiuni la
nivelul fiecărei clase”, trasmite
prof. Ramona Vagner – coor-
donator al Clubului de volun-
tariat CNIS, dir. adj. Ionela
Manda și dir. Alina Dragoș.

Sătmărenii pot cumpăra din
nou ”O cană de fericire”

În municipiul Satu Mare a
debutat deja tradiționalul
eveniment caritabil ”O cană
de fericire. Duminică, 4 de-
cembrie, a fost prima zi în
care sătmărenii s-au adunat
la Căsuța Rotaract, amplasată
în parcarea Shopping City
Satu Mare, lângă patinoar!

Căsuța este deschisă zilnic,
între orele 18:00 și 22:00,
până în data de 21 decembrie
inclusiv.

„Traversăm cea mai mi -
nunată perioadă a anului - și
asta nu este doar o replică din
"White Christmas". A sosit se-
zonul sărbătorilor și este tim-
pul să sărbătorim. Totodată
este sezonul faptelor bune,
așa că echipa asociației Ro-
taract Satu Mare vă oferă
prilejul de a face un bine în
timp ce vă simțiți bine alături
de noi la a IX-a ediție – O
CANĂ DE FERICIRE! Suntem în
plină desfășurare a evenimen-
tului prin care, din 2014,
reușim în preajma sărbătorilor
de iarnă să aducem voie bună
și bucurie în inimile tuturor
celor care susțin cauza noastră
- donarea de echipament
medical Spitalului Județean
Satu Mare. 

Mai exact în acest an,
punem umărul la dezvoltarea
chirurgiei minim-invazive în
cadrul unității spitaliceşti,
dorind să achiziționăm mai
multe seturi de pense de la-

paroscopie. Am dat startul pe
4 decembrie și vă așteptăm în
fiecare seară, până pe 21 de-
cembrie, între orele 18:00 și
22:00, la CĂSUȚA ROTARACT
situată în parcarea Shopping
City Satu Mare, lângă pati-
noar! Aici vă vom întâmpina cu
tradiţionalele căni din cadrul
proiectului, vin fiert, ciocolată
caldă, ceai şi turtă dulce – în
schimbul unei do naţii pentru
susţinerea cauzei noastre.

Haideți să ducem împreu -
nă mai departe această fru -
moasă tradiție și să scriem
încă o filă din povestea “O ca -
nă de fericire “, poveste în care
protagoniștii principali, cei
care prin bunătate și dărnicie
transformă o dorință în reali-
tate, sunteți chiar voi”, trans-
mit organizatorii.

România a cheltuit milioane
de euro cu refugiații ucraineni

În total, România a cheltuit
75 de milioane de euro pentru
ucrainenii care și-au părăsit
țara din cauza războ iului și s-
au oprit temporar sau au
rămas aici, se arată în tr-o
analiză realizată de G4Me dia.
Pentru cazarea ucrainenilor
fugiți de război și ajunși în
Satu Mare, Guvernul a decon-
tat peste trei milioane de lei.

Constanța este județul care
a decontat cei mai mulți bani
pentru refugiații din Ucraina,
după București-Ilfov, conform
informațiilor transmise de
IGSU pentru Info Sud-Est și
G4Media referitoare la su -
mele decontate.

Conform ISU Dobrogea,
județul Constanța a decontat
până la 31 octombrie, prin 500
de facturi, 13 milioane de euro,
din care 9,9 milioane au ajuns
la persoane fizice și 3,1 milioa -
ne la persoane juridice. Mara -
mureș, Brașov, Suceava, Cluj,

Sibiu și Iași sunt, în această or-
dine, următoarele județe după
Constanța, din prisma sumelor
de bani decontate pentru
cazarea și hrana refugiaților
ucraineni, cu peste 2 milioane
de euro fiecare.

Județul Satu Mare se află la
mijlocul clasamentului, decon-
tând pentru cazarea și masa
refugiaților ucraineni suma de
3.413.750 lei. Circuitul banilor
pentru refugiații ucraineni este
relativ simplu și începe din
fondul de rezervă al Statului
român, pus la dispoziție de Gu-
vern. De acolo sunt dislocate
sumele necesare și transferate
către Ministerul Aface rilor In-
terne. 

Inspectoratul General pen-
tru Situații de Urgență (IGSU,
din cadrul MAI) trimite banii
către Inspectoratele pentru
Situații de Urgență (ISU) sub-
ordonate din țară. Ulterior,
banii sunt transferați de la in-
spectorate la primăriile care
solicită sumele de ajutor, într-
un cont deschis la Trezoreria
Statului. Transferul banilor de
la ISU la unitățile administra-
tiv-teritoriale se face în maxi-
mum 10 zile de la solicitare.
Ultimul pas este reprezentat
de plata efectivă, în cont sau
numerar, în baza facturilor sau
a chitanțelor, către persoanele
fizice care au cazat refugiați
ucraineni.

Sursa: G4Media
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Procedura de soluţionare a disputelor legate de derularea contractelor 
de furnizare a energiei electrice si a gazelor naturale

Procedura de solutionare a dis-
putelor legate de derularea con-
tractului  

Se realizeaza conform preveder-
ilor Ordinului ANRE nr. 61/2013, pen-
tru aprobarea Regulamentului pri vind
organizarea şi func ţionarea comisiei
pentru soluţionarea disputelor pe
piaţa angro şi cu amă nuntul apărute
între participanţii la piaţa de energie
electrică şi gaze naturale.

Prezentul Regulament are ca
scop crearea unui mecanism de
soluţionare a a disputelor apărute în
derularea contractelor în sectorul
energiei electrice şi în sectorul
gazelor naturale.

Definitii
- ANRE - Autoritatea Naţională

de Reglementare în Domeniul En-
ergiei;

- audiere - etapă a procesului de
soluţionare a disputei apărute în
derularea contractelor, în cadrul
căreia părţile îşi expun punctele de
vedere şi argumentele pe care aces-
tea se întemeiază;

- părţi - participanţii la piaţa de en-
ergie electrică şi la piaţa de gaze nat-
urale, prevăzuţi în Legea energiei
electrice şi a gazelor naturale nr.
123/2012, cu modificările şi comple -
tările ulterioare, şi care derulează ra-
porturi contractuale pe aceste pieţe;

- solicitant - persoana fizică sau
juridică ce iniţiază procesul de
soluţionare a disputelor şi care
derulează raporturi contractuale pe
piaţa de energie electrică şi/sau pe
piaţa de gaze naturale.

Nu intră sub incidenţa preveder-
ilor prezentului regulament:

a) plângerile împotriva opera-
torului de transport şi de sistem şi a
operatorilor de distribuţie referi-
toare la obligaţiile ce le revin po trivit
legii, precum şi divergenţele dintre
operatorul de transport şi de sistem
şi proprietarul reţelei de transport;

b) neînţelegerile precontrac-
tuale în sectorul energiei electrice şi
al gazelor naturale;

c) disputele asupra unor probleme
ce nu fac obiectul regle mentă rilor în
vigoare din sectorul energiei electrice
şi termice produse în cogenerare şi din
sectorul gazelor naturale;

d) disputele a căror rezolvare nu
intră în com pe ten ţa autorităţii de re-
glementare, inclusiv aspecte legate
de proprietate;

e) disputele privind accesul la
reţelele din sectorul ener giei elec-
trice şi diver gen ţele privind accesul
la sistemele din sectorul gazelor nat-
urale;

f) plângerile împotriva titularilor
de licenţe în domeniul energiei, ale
căror obli gaţii sunt cuantificate prin
indicatori de calitate, stabiliţi prin
standarde de performanţă a
activităţii acestora;

g) disputele al căror obiect
depăşeşte 36 de luni de la data
săvârşirii acţiuni lor/fap telor care le-
au cauzat;

h) disputele deduse spre solu -
ţionare instanţelor jude că toreşti sau
unor entităţi juridice pe cale
extrajudiciară.

Etapele de solutionare:
a) concilierea la nivelul

participanţilor la piaţa de energie
electrică şi gaze naturale;

b) soluţionarea la nivelul ANRE.
Soluţionarea la nivelul parti -

cipanţilor la piaţa de energie
electrică şi gaze naturale:

- una dintre părţi lansează
invitaţia la conciliere, în termen de
15 zile de la apariţia disputei. Se
consideră că părţile se află în
dispută la data la care una dintre
părţi comunică celeilalte acest lucru,
ca urmare a impo sibilităţii de a
ajunge la o înţelegere. Invitaţia la
conciliere se transmite prin scri soa -
re cu confirmare de primire sau prin
alte metode de comunicare stabilite
prin contractul încheiat de părţi;

- în termen de cel mult 7 zile de
la primirea invitaţiei la conciliere, în -

soţită de moti vaţia aferentă, partea
invitată la conciliere are obligaţia de
a transmite celeilalte părţi, în scris,
punctul său de ve dere, însoţit de
toate documentele pe care îşi
întemeiază susţinerea; 

- documentele depuse în copie
sunt certificate pe fiecare pagină
“conform cu originalul” şi conţin
data, numele şi prenumele în clar
ale celui care face certificarea,
semnătura acestuia, olografă sau
electronică, după caz, şi vor fi enu-
merate într-un opis;

- în termen de 15 zile de la data
transmiterii invitaţiei la conciliere se
desfăşoară şedinţa comună, or -
ganizată prin grija solicitantului, în
vederea soluţionării disputei;

- în situaţia în care părţile impli-
cate soluţionează disputa, partea
care a iniţiat procedura de conciliere
întocmeşte, în termen de 5 zile de la
data la care a avut loc concilierea, o
notă de conciliere care sa ateste
înţelegerea dintre părţi.

- în cazul în care partea invitată
la conciliere nu se prezintă la şedinţa
comună, solicitantul înche ie un pro-
ces-verbal în care se consemnează
acest fapt şi se adresează ANRE, în
termen de 30 de zile de la data trans-
miterii invitaţiei la conciliere, cu o
cerere si documentaţia aferentă.

- în situaţia în care nota de con-
ciliere încheiată cu ocazia şedinţei co-
mune nu este însuşită sau este însuşită
parţial de către una dintre părţile im-
plicate, se consideră că disputa nu a
fost soluţionată la acest nivel şi, în ter-
men de 30 de zile de la data transmi-
terii invitaţiei la conciliere, prin grija
solicitantului, se transmite la ANRE o
cerere privind soluţionarea disputei, si
docu mentaţia aferentă, astfel fiind de-
clansata procedura de solutionare la
nivelul ANRE. 

Părţile aflate în dispută au
obligaţia parcurgerii procedurii con-
cilierii, prealabil declanşării proce-
durii la nivelul ANRE.

Soluţionarea la nivelul ANRE:
Formalitati prealabile: 
- cererea de soluţionare a dis-

putelor se soluţionează de către
Comisia pentru soluţionarea dis-
putelor pe piaţa angro şi cu amă -
nuntul apărute între participanţii la
piaţa de energie electrică/gaze natu-
rale, constituită în temeiul preveder-
ilor Legii energiei electrice şi a gazelor
naturale nr. 123/2012, cu modificările
şi completările ulterioare, denumită
în continuare “Comisie”;

- procedura de soluţionare a dis-
putei se consideră declanşată odată
cu înregistrarea la ANRE a cererii
transmise de solicitant, împreună cu
documentaţia anexată acesteia; 

-la data transmiterii la ANRE a
cererii de soluţionare a disputei, so-
licitantul înştiinţează partea/păr ţile
despre acest demers şi pune la
dispoziţia acesteia/acestora o copie
a cererii şi a documentaţiei anexate
şi completează documentaţia, în
cazul în care sunt depuse la ANRE şi
alte documente; 

- daca cererile deuse nu intra
sub incindenta prezentului Regula-
ment, Comisia stabileşte că proce-
dura de soluţionare a disputei nu
poate fi declanşată, caz în care
emite o hotărâre de respingere a
cererii ca inadmisibilă, care se
comunică solicitantului în termen de
cel mult 10 zile lucrătoare de la
primirea cererii de soluţionare.

- documentele ce însoţesc cer-
erea de soluţionare a disputei la
nivelul ANRE trebuie să cuprindă cel
puţin următoarele:

a) copia notei de concilie -
re/procesului-verbal încheiate/în -
cheiat de parti/parte;

b) copia contractului în deru-
larea căruia au apărut disputele;

c) corespondenţa dintre părţi
privind contractul în dispută;

d) decizii ale organelor statului,
în măsura în care acestea există;

e) indicarea temeiului legal în
baza căruia îşi fundamentează
pretenţiile;

f) alte documente cuprinzând
informaţii tehnice sau de altă natu -
ră, necesare soluţionării disputei.

- certificarea copiilor docu-
mentelor se realizează în atâtea ex-
emplare câte părţi sunt şi un
exemplar pentru ANRE. Aceasta va
conţine precizarea “conform cu orig-
inalul”, data, numele şi prenumele în
clar ale celui care face certificarea şi
semnătura acestuia, olografă sau
electronică, după caz.

- cererile de soluţionare a dis-
putelor formulate de participanţii la
piaţa de energie electrică vor fi
soluţionate de către Comisie în ter-
men de maximum 60 de zile de la
data depunerii solicitării la ANRE.

După înregistrarea cererii la ANRE,
se parcurg următoarele etape:

a) întrunirea Comisiei de
soluţionare a disputei;

b) analiza preliminară a docu -
mentaţiei transmise şi solicitarea
completării acesteia, după caz;

c) pregătirea audierii şi convo-
carea părţilor; audierea părţilor;

d) pronunţarea hotărârii şi co-
municarea acesteia părţilor.

Comisia de soluţionare a dis-
putelor:

Comisia de soluţionare a dis-
putelor, denumită în continuare
“Comisia”, se numeşte prin decizie a
preşedintelui ANRE.

Comisia de soluţionare a dis-
putelor pe piaţa angro şi cu amă -
nuntul apărute între participanţii la
piaţa de energie electrică este
alcătuită din 5 membri, care sunt
numiţi prin decizie a preşedintelui
ANRE pe o perioadă de 3 ani, dintre
specialiştii ANRE cu vechime de cel
puţin 8 ani în sectorul energiei elec-
trice.

Comisia de soluţionare a dis-
putelor pe piaţa angro şi cu amă -
nuntul apărute între participanţii la
piaţa de gaze naturale este formată
din 5 membri, care sunt numiţi prin
decizia preşedintelui ANRE pe o
perioadă de 3 ani, dintre salariaţii
ANRE având o vechime de cel puţin
5 ani în domeniul gazelor naturale.

Comisiile prevăzute mai sus îşi
desfăşoară activitatea de soluţio -
nare a disputelor după o procedură
bazată pe următoarele principii:

a) independenţa activităţii ad-
ministrativ-jurisdicţionale;

b) imparţialitatea membrilor
comisiilor;

c) contradictorialitatea;
d) asigurarea dreptului la

apărare al fiecăreia dintre părţile
aflate în dispută.

e) legalitatea;
f) egalitatea părţilor aflate în

dispută;
g) disponibilitatea.
Pentru soluţionarea disputelor ce

fac obiectul prezentei regle mentări,
ANRE poate apela şi la consultanţi,
persoane fizice/juridice. Con sultanţii
nu fac parte din Comisie.

În vederea pregătirii audierii,
Comisia poate solicita părţilor, în
scris, informaţii suplimentare sau
completarea documentaţiei depuse,
în termen de cel mult 10 zile de la
primirea cererii de soluţionare a dis-
putelor. Părţile au obligaţia depu -
nerii acestora în termen de cel mult
5 zile de la data primirii solicitării. În-
scrisurile se depun în atâtea exem-
plare câte părţi sunt şi un exemplar
pentru ANRE. Comisia comunică
aceste documente părţilor.

În cazul în care partea invitată la
conciliere nu dă curs solicitării de
transmitere a documentelor sau
transmite parţial documentele solic-
itate în termenul prevăzut mai sus,
Comisia va analiza şi va soluţiona dis-
puta pe baza documentelor deţinute.

Dacă partea care a solicitat
soluţionarea disputei nu depune
documentele în termen, Comisia
suspendă procedura, informând

părţile în acest sens.
Dacă în termen de 30 de zile de

la data suspendării partea în cauză
nu depune documentele solicitate,
Comisia respinge cererea de solu -
ţionare a disputei prin emiterea unei
hotărâri, comunicată părţilor.

Audierea partilor
- convocarea părţilor în vederea

audierii are loc cu cel puţin 5 zile
înainte de termenul fixat. Comuni-
carea convocării se realizează prin
scrisoare cu confirmare de primire
sau prin fax/e-mail, dacă este posibil.

- audierea are loc, de regulă, la
sediul ANRE, în termen de cel mult
20 de zile de la data înregistrării
cererii. În situaţia în care se solicită
informaţii suplimentare sau com-
pletarea documentaţiei depuse
iniţial, audierea are loc în termen de
cel mult 25 de zile de la data
înregistrării cererii la ANRE.

- părţile vor participa la audiere
prin reprezentanţi legali sau prin per-
soane împuternicite. Persoanele care
nu pot proba cu înscrisuri calitatea
legală nu vor fi acceptate la audiere. 

- oricare dintre părţi poate cere
ca audierea să se facă în lipsa ei, pe
baza cererii şi a actelor depuse. So-
licitarea se va face în scris, cu cel
puţin două zile înainte de data
stabilită pentru audiere.

- în condiţiile mentionate la alin-
eatul precedent, lipsa uneia dintre
părţi de la dezbateri nu afectează
derularea procedurii sau luarea unei
hotărâri.

- dacă ambele părţi, deşi înştiin -
ţate, nu se prezintă la dezbateri şi nici
nu au solicitat solu ţionarea în lipsă,
Comisia suspendă procedura de
soluţionare, printr-o încheiere de sus-
pendare. Prin excepţie de la cele
mentionate anterior, dacă părţile
solicită în prealabil, cu cel puţin 3 zile,
reprogra  marea audierii, Comisia
poate amâna o singură dată audierea.  

- audierea reprogramată va avea
loc în termen de maximum 5 zile de
la data fixată iniţial şi va fi
comunicată părţilor.

- în cadrul audierii, părţile îşi
exprimă punctele de vedere argu-
mentate cu probe pertinente, con-
cludente şi utile cauzei.

- expunerea părţilor va fi clară şi
concisă, cu argumente de drept şi de
fapt. După ce fiecare parte îşi
prezintă poziţia, membrii Comisiei
pot pune întrebări pentru clarifi-
carea aspectelor supuse soluţio nării.

- în situaţia în care Comisia
consideră necesar, poate stabili o
nouă audiere, în termen de 10 zile
de la prima audiere. Cu această
ocazie, Comisia poate să solicite
părţilor şi alte documente relevante
pentru soluţionarea cererii, situaţie
în care părţile au obligaţia de a
transmite documentele în termen
de 5 zile de la solicitare.

- şedinţele Comisiei se consideră
întrunite legal, respectiv cvorumul
este îndeplinit dacă sunt prezenţi cel
puţin 3 dintre membrii săi, incluzând
preşedintele Comisiei sau, în ab senţa
acestuia, înlocuitorul său de drept.

- Comisia adoptă hotărârea, de
regulă, cu majoritate simplă, majori-
tate care întruneşte un număr de
voturi egal cu minimum jumătate
plus unu din numărul voturilor celor
prezenţi. În caz de egalitate de vo-
turi, este decisiv votul preşedintelui
sau, în cazul absenţei acestuia, cel al
înlocuitorului său.

-şedinţele Comisiei sunt prezi-
date de preşedintele acesteia, iar în
absenţa preşedintelui, de către în-
locuitorului desemnat în acest sens
prin decizia de numire a membrilor
Comisiei.

- după analizarea situaţiei, în ter-
men de 5 zile de la data ultimei au-
dieri, Comisia se întruneşte în
şedinţă, în vederea deliberării şi
emiterii unei hotărâri cu caracter
obligatoriu pentru părţi.

-hotărârea Comisiei redactată de
către secretarul acesteia se moti vează

în mod obligatoriu, iar motivarea tre-
buie să conţină următoarele:

a) motivele de fapt, şi anume:
(i) precizarea fiecărei pretenţii şi

motivaţii formulate de părţile aflate
în dispută;

(ii) menţionarea documentelor
depuse de părţi în vederea susţinerii
afirmaţiilor acestora, cu toate ele-
mentele de identificare, precum şi a
celorlalte probe administrate;

(iii) motivele pentru care pro-
bele depuse au fost acceptate sau,
dimpotrivă, nu au fost avute în
vedere de către Comisie, întrucât nu
erau relevante pentru soluţionarea
disputei;

(iv) prezentarea argumentelor şi
a raţionamentelor care au determi-
nat Comisia să pronunţe soluţia în
cauză;

b) motivele de drept - precizarea
prevederilor legale pe care Comisia
le-a avut în vedere şi pe care se
întemeiază soluţia dată;

c) precizarea căii de atac, respec-
tiv sesizarea, printr-o cerere de
chemare în judecată, a instanţei de
contencios administrativ compe-
tente pentru a hotărî cu privire la
contestarea hotărârii, în condiţiile
legii contenciosului administrativ;

d) termenul de exercitare a căii
de atac, care este de 30 de zile de la
data confirmării de primire a
hotărârii transmise prin poştă, fax
sau e-mail;

e) instanţa competentă - secţia
de contencios administrativ şi fiscal
din cadrul Curţii de Apel Bucureşti.

- dacă un membru al Comisiei
are un alt punct de vedere faţă de
ceilalţi membri ai Comisiei, acest
lucru va fi menţionat în procesul-
verbal încheiat de Comisie in urma
şedinţei de deliberare, iar opinia
separată şi motivarea acesteia se
anexează la hotărâre şi se semnează
de persoana care a formulat-o.

- hotărârea va fi semnată de
preşedintele Comisiei şi va fi
redactată în atâtea exemplare origi-
nale câte părţi sunt, plus încă unul
pentru ANRE.

- în termen de 5 zile calendaris-
tice de la emitere, hotărârea se
comunică părţilor implicate prin
scrisoare cu confirmare de primire
sau prin fax/e-mail.

- părţile nu mai pot să se
adreseze ulterior ANRE pentru
soluţionarea unei dispute având
acelaşi obiect, o asemenea solicitare
fiind inadmisibilă.

- termenele pentru desfăşurarea
etapelor şi/sau acţiunilor prevăzute
în prezenta procedura pot fi de -
păşite, cu acordul conducerii ANRE,
dacă obiectul disputei are implicaţii
deosebite asupra siguranţei funcţio -
nării sistemului energetic sau
activităţii consumatorilor/operato-
rilor economici respectivi, ori din
alte motive justificate. În acest caz,
ANRE va înştiinţa despre acest fapt
părţile implicate în soluţionarea dis-
putei.

- pe toată durata desfăşurării
procedurii, dar nu mai târziu de data
la care se emite hotărârea Comisiei
cu privire la disputa respectivă,
părţile pot soluţiona disputa pe cale
amiabilă.

- părţile sunt obligate să comu-
nice ANRE înţelegerea la care au
ajuns, în termen de două zile de la
data la care disputa s-a soluţionat,
fără a se depăşi data la care se emite
hotărârea Comisiei cu privire la dis-
puta respectivă. În acest caz,
înţelegerea părţilor trebuie să fie
redactată în scris şi însuşită prin
semnătură de fiecare parte aflată în
disputa respectivă, cu dată certă.

- în cazul în care părţile au
soluţionat disputa pe cale amiabilă
şi au încheiat o înţelegere, acestea
nu mai au dreptul să revină ulterior
cu o nouă cerere la ANRE, având
acelaşi obiect.

GRENERG S.R.L.,
Furnizor de Energie Electrica  
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Scena Teatrului de Nord a
fost timp de două zile rampă
de lansare a tinerelor talen -
te care s-au înscris în progra-
mul FOCUS FEST, festi valul
de teatru al liceenilor săt -
măreni. Fericiții câștigători ai
unei experiențe de neuitat și
cei care au transmis emoții
autentice celor prezenți în
sală sunt elevi la Colegiile
Naționale „Doamna Stanca”,
„Ioan Slavici”, „Mihai Emi-
nescu” și Liceul de Arte „Au -
rel Popp” din Satu Mare.

Festivalul organizat de
Aso ciația Focus Drama în par -
teneriat cu Teatrul de Nord,
Inspectoratul Școlar și Consil-
iul Elevilor, cofinanțat de
Consiliul Județean Satu Mare
s-a dorit a fi o continuare a
unei vechi tradiții, care a
stagnat din varii motive de-a
lungul anilor. Dar ce bine că
poveștile nu au sfârșit și au
fost readuse la viață prin im-
plicarea cadrelor didactice
care au avut încredere în
proiect, prin tinerii minunați

care au urcat pe scenă într-
un demers cu totul nou pen-
tru ei și prin artiștii care i-au
ajutat să creeze de la zero un
spectacol și să-l prezinte în
fața publicului. Doamnele
profesoare Cristina Gher-
man, Carmen Bratosin, Adri-

ana Gruia și Ileana Bonta s-au
implicat în organizarea activi -
tăților din Focus Fest, au spri-
jinit actorii care au lucrat cu
trupele de teatru, au fost
gazde inimoase și li se cuvin
mulțumiri.

Cei care s-au împrietenit

cu elevii și au lucrat cot la cot
cu ei în construcția poveștilor
din această ediție de festival
au fost actorii: Ioana Cheregi,
Roxana Fânață, Andrei Gîju -
lete, Andrei Stan și Romul
Moruțan.

Aplauzele au răsunat din

plin la festivitatea de premie -
re, dar și la spectacolul „Me -
tamorfoze” oferit de Trupa
„Mihai Raicu” tuturor celor
implicați în Focus Fest.

Ceea ce nu s-a putut ve -
dea pe scenă, a fost schimba -
rea pe care a produs-o
pro iectul în sinele tuturor ce -
lor din spatele său. În culise,
toți cei implicați în organi-
zarea Focus Fest au trăit
emoții mai mari poate decât
elevii care au ieșit la rampă.
Și, deși obiectivele cuantifica-
bile ale proiectului au fost
atinse cu succes, cel mai im-
portant este ceea ce rămâne
în urmă: noi prieteni, noi
experiențe și niște mentori
care vor continua să îndrume
pașii spre iubirea de teatru și
frumos a elevilor care au par-
ticipat la acest proiect și care
au decis să rămână în contin-
uare aproape de Teatrul de
Nord, prin programul de vol-
untariat.

Sursa: Teatrul de Nord
Satu Mare
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FOCUS FEST, emoții și magie pe scena Teatrului de Nord

La data de 08 decembrie
a.c., polițiștii din cadrul Servici-
ului Rutier și ai Biroului Sigu -
ranța Școlară au vizitat copiii din
cadrul Grădiniței cu Program
Prelungit Dumbrava Minunată,
structura Mondiala, însoțiți de
doamnele educatoare Nagy
Crina, Gavrău Cristina, Hotya
Mariana și Surger Laura. 

Pornind de la premisa con-
form căreia componenta pre-

venirii, respectiv a informării
joacă un rol important în for-
marea unor conduite respons-
abile încă de la cele mai fragede
vârste, polițiștii le-au prezentat
copiilor reguli de circulație care
trebuie respectate pentru si -
guranța în trafic. Cei mici au fost
foarte receptivi la informațiile
primite, au fost prompți și
dezinvolți în a purta discuții pe
teme rutiere cu polițiștii, însă

cea mai mare bucurie a fost
prezentarea laboratului mobil
de educație rutieră și dotările
aferente.

Familiarizarea cu noțiunile
de educație rutieră, încă de la o
vârstă fragedă intensifică activi-
tatea de sprijinire a copilului
preșcolar în dobândirea de cu -
noștințe, formarea unor capa -
cități și deprinderi care să-i
permită adaptarea cu ușurință
la condițiile de mic pieton.

Responsabilitatea oricărui
cetățean este de a respecta reg-
ulile de circulație și, în același
timp, de a participa, în mod
conștient, la stimularea intere-
sului celorlalți membri ai so -
cietății pentru cunoașterea și
respectarea acestor reguli –
deziderat propus de către Gră -
diniță, Familie și Poliție – echipa
de specialiști  - model de urmat
pentru copil în această etapă a
dezvoltării.

Sursa: IPJ Satu Mare

Preșcolarii Grădiniței cu Program Prelungit Dumbrava
Minunată au fost vizitați de polițiștii sătmăreni

Robert Laszlo face parte din 
Uniunea Scriitorilor din România

Managerul Centrului de
Creație, scriitorul Robert Laszlo,
a fost acceptat în Uniunea Scrii -
torilor din România (U.S.R.), o
mare reușită, putem spune,
având în vedere cei 31 de ani pe
care acesta îi are.

O surpriză nu este, sub sem -
nătura lui Robert Laszlo vâzând
tiparul mai multe volume de
poezie până în prezent și cu
siguranță vor mai urma multe

volume, la fel de valoroase, care
vor îmbogăți lirica poeților
sătmăreni.

„După ce în luna mai 2022
mi-am depus dosarul, iată că,
am fost primit în Uniunea Scrii -
torilor din România (U.S.R.),
instituție prestigioasă a scrisului
românesc. Mulțumesc doamnei
președinte a filialei Cluj U.S.R. –
Irina Petraș, pentru sprijinul și
încrederea acordată. Cred că la
cei 31 ani pe care îi am, această
izbândă, este una definitorie
pentru întreaga mea carieră li -
te rară. Suntem încă foarte pu -
țini scriitori sătmăreni în U.S.R.
și accederea mea în rândurile
elitei scriitorimii, sper să fie un
semnal benefic de „dezgheț”!”,
este mesajul transmis de man-
agerul Centrului de Creație,
scrii torul Robert Laszlo.

Sătmărenii pot achiziționa tricoul 
lui Denis Man

Sătmărenii, și nu numai, pot
licita pentru tricoul lui Denis
Man de la jocul România – Bos -
nia Herțegovina. Tricoul compo-
nentului echipei naționale a
României, Denis Man, este scos
la licitație în scop caritabil, banii
obținuți pe el fiind donați mai
departe către Centrul de zi pen-
tru copii, Sfanta Tatiana din Satu
Mare, în cadrul căruia activează
si un club de karate pentru
copiii speciali.

„Banii stransi in urma acestui
eveniment vor ajunge la Centrul
De Zi Pentru Copii „Sfânta Ta-
tiana” Satu Mare. Locul unde
primesc sprijin peste 100 de
copii din medii defavorizate.

Grupa speciala de Karate for-
mata din copii diagnosticati cu
Autism, Asperger, ADHD, Dis le -

xie si defecte motrice de la ACS.
Okinawa Dojo Satu Mare. Spor -
tivi medaliati la Campionatul
European si Mondial de Ka -
rate.”, anuntă cel care a scos tri-
coul la licitație

Prețul de pornire al tricoului
este de 400 de lei si se poate
licita pentru el până în data de
18 decembrie 2022.

Preasfințitul Părinte Timotei
Sătmăreanul, Arhiereu-vicar al
Episcopiei Ortodoxe Române a
Maramureșului și Sătmarului a
slujit, duminică, 11 decembrie
2022 (28-a după Sfintele Ru sa -
lii), la Mănăstirea „Naș terea
Sfântului Proroc Ioan Bote ză -
torul” Scărișoara Nouă, Pro-
topopiatul Carei, județul Satu
Mare, înconjurat de un sobor de
preoți și diaconi.

Cu acest prilej, Preasfinția Sa a
hirotonit întru preot pe diaconul
Iulian Ursu, pe seama Parohiei
Ortodoxe Dobric din Protopo -
piatul Lăpuș, iar pe teologul Bog-
dan Iacob, în treapta de diacon.

Răspunsurile la strană au
fost date de studenți teologi din
cadrul Departamentului de
Teologie Ortodoxă „Justinian
Arhiepiscopul” alături grupul
vocal condus de Oana Lenghel.

În încheiere, preacuviosul
părinte stareț, Arhim. Spiridon

Belei, a dăruit Preasfinției Sale,
din partea obștii monahale, o
icoană pictată reprezentând pe
Sfântul Ierarh Spiridon, epis-
copul Trimitundei și făcătorul de
minuni, sărbătorit în fiecare an
la data de 12 decembrie, alături
de un coș cu flori.

Slujbă arhierească la Mănăstirea Scărișoara Nouă
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Pagină realizată de Laurenţiu Kira

Franța a învins Anglia și s-a calificat în semifinalele Cupei Mondiale din Qatar
La capătul unui meci su-

perb, Franța, campioana
mondială en-titre, a învins
Anglia (2-1) și s-a calificat în
semifinale, unde va întâlni
marea surpriză Maroc.

Partidă de gală, pe stadio-
nul Al Bayt, Cupa Mondială
din Qatar, între Franța, dublă
învingătoare a competiției
supreme (1998, 2018) și
Anglia, campioană o singură
dată (1966). Torpila lui Tcho-
uameni și zidul Lloris Superi-
ori și insistenți în startul
meciului, „cocoșii” au des-
chis scorul în minutul 17,
când Aurelien Tchouameni
(Real Madrid) a marcat, cu
un șut plasat, de la 25 de
metri. Britanicii au echilibrat
jocul și au înclinat terenul
spre buturile excelentului
Lloris. 

Goalkeeperul lui Totten-

ham a scos șutul coechipieru-
lui Harry Kane (29) și a detur-
nat de sub bară execuția lui
Bellingham (47).

Așteptându-l pe Mbappe,

l-am descoperit pe Bukayo
Saka, extrema de 21 de ani
de la Arsenal. Tchouameni l-
a faultat în careu pe rapidul
jucător englez, iar centralul

brazilian Wilton Sampaio a
dictat penalty. Kane a trans-
format lovitura de la 11 metri
(1-1, min. 54).

Jocul a continuat ca un ca-

rusel. Pickford a deviat în la-
teral șutul lui Rabiot (55), re-
luarea lui Maguire a „șters”
bara (70), Giroud a înscris
pentru „Les Bleus” (min. 78),
lovitură de cap din apropiere,
după ce tot el ratase incredi-
bil cu câteva secunde mai
devreme.

Albionul a avut șansa ega-
lării, după o prostie a lui Theo
Hernandez, care l-a busculat
în careu pe Mount, însă căpi-
tanul Kane a ratat penalty-ul
acordat cu ajutorul VAR, șut
mult peste poartă (84)! În op-
timi, Anglia a trecut de Sene-
gal, scor 3-0, iar Franța a
învins clar Polonia, 3-1.

Citeşte întreaga ştire:
Franța a învins Anglia și s-a
calificat în semifinalele Cupei
Mondiale din Qatar. Britanicii
au ratat un penalty

Liga Campionilor (f): CSM Bucure[ti, 
victorie important` la Budapesta cu FTC 

CSM București, vicecam-
pioana României la handbal
feminin, a câștigat, scor 33-
29, meciul din Liga Campioni-
lor jucat în deplasare
împotriva formației FTC Bu-
dapesta.

Principalele marcatoare
pentru CSM București au fost
Pintea 6 goluri, Omoregie 5,
Dembele 5, Arntzen 5, iar de
la FTC s-au remarcat Marton,
Bolk şi Klujber, cu câte 5 reu-
şite.

Partida a făcut parte din
etapa a opta a Grupei A.

În urma acestei victorii,
CSM București este lider pro-
vizoriu al grupei, cu 13

puncte acumulate.
Pentru CSM Bucureşti ur-

mează un meci pe propriu
teren, în data de 18 decemb-
rie, cu deţinătoarea trofeului,
Vipers.

CSM București, rezultate 
în Grupa A din 

Liga Campionilor
30-28 cu Krim Ljubljana
33-26 cu Brest Bretagne 

Handball
28-28 cu SG BBM Bietigheim
31-27 cu Odense Handold
40-25 cu DHK Banik Most
29-35 cu Vipers
30-24 cu FTC Budapesta.

Steaua a câ[tigat Cupa României la rugby, dup` o r`sturnare
de scor incredibil` cu SCM USV Timi[oara 

Steaua București a câști -
gat Cupa României la rugby,
după 25-23 în finala cu SCM
USV Timișoara. Este al 16-lea
astfel de trofeu din istoria
clubului Armatei.

Steaua este câștigătoarea
Cupei României la rugby! Pe
Arcul de Triumf, „templul”
rugby-ului românesc, „roș-
albaștrii” au câștigat un meci
pe parcursul căruia s-au regă-
sit conduși în cea mai mare
parte a timpului.

Bănățenii au fost în față în
mai multe rânduri, 7-0, 10-3,
23-20, dar au plecat cu mâna
goală de pe Arcul de Triumf!
Un eseu reușit de Jone Na-
salo în finalul partidei le-a
adus steliștilor cele 5 puncte

decisive, prin care au închis
tabela la 25-23.

Pentru Steaua au mai
reușit eseuri Vlăduț Popa și

Hincleky Vaovasa, în două
rânduri. În plus, Popa a trans-
format un eseu și a transfor-
mat o lovitură de pedeapsă.

Cristiano Ronaldo [i-a g`sit echip`: portughezul va evolua la Al-Nassr
de la 1 ianuarie [i va deveni cel mai bine pl`tit fotbalist din lume

Starul portughez de fotabl
Cristiano Ronaldo (37 de ani)
va juca la echipa saudită Al-
Nassr de la 1 ianuarie anul vi-
itor, formație cu care a ajuns
la un acord, anunță publicația
spaniolă Marca, preluată de
Gazeta Sporturilor.

Ronaldo este liber de con-
tract de pe data de 22 noiem-
brie, când și-a reziliat pe cale
amiabilă contractul cu Man-
chester United. Marca scrie
luni, 5 decembrie, că mutarea
este ca și făcută: „Caz închis:
Cristiano Ronaldo va juca la
Al-Nassr de la 1 ianuarie”.
Fotbalistul lusitan va semna
un contract valabil două se-
zoane și jumătate cu echipa
care a câștigat până acum de
18 ori campionatul din Arabia
Saudită, urmând să evolueze
aici până în vara lui 2025,
când va avea 40 de ani.

Ca salariu, va încasa puțin

sub 100 de milioane de euro
pe sezon, dar împreună cu
bonusurile pe care le va primi
pentru publicitate va ajunge la
venituri de aproximativ 200
de milioane de euro pe sezon
în perioada în care va juca
pentru Al-Nassr. Starul lusitan
va deveni, astfel, cel mai bine
plătit fotbalist din lume, chiar
peste Messi, Neymar și
Mbappe. Al-Nassr a câștigat
ultima dată campionatul Ara-
biei Saudite în 2019. Echipa
este antrenată de francezul
Rudi Garcia, fostul tehnician
de la AS Roma și Lille, și are
câteva nume cunoscute în lot,
precum portarul columbian
David Ospina, stoperul span-
iol Alvaro Gonzalez, mijlocașul
defensiv brazilian Luiz Gus-
tavo și atacantul camerunez
Vincent Aboubakar.

În acest sezon, Al-Nassr
ocupă locul secund în campi-

onatul saudit, cu 19 puncte,
la 3 puncte în spatele lideru-
lui Al-Shabab.

Formația din Arabia Saudi -
tă va deveni, astfel, a 5-a
echipă din cariera lui Cristiano
Ronaldo. Portughezul și-a în-
ceput cariera la Sporting CP, a
trecut în 2003 la Manchester
United, iar între 2009 și 2018
a doborât nenumărate recor-
duri la Real Madrid.

Rapid, înfrângere clară cu Fiorentina într-un
meci amical disputat pe Arena Na]ional` 

Rapid a pierdut și cea de-
a doua partidă amicală dis -
putată sâmbătă pe Arena
Națională, formația pregătită
de Adrian Mutu fiind învinsă,

scor 3-0, de Fiorentina. 
Pentru gruparea „Viola”

au punctat Kouame (30') şi
Benassi (44' și 60').

De altfel, formația din
Serie A a câștigat triunghiu-
larul disputat la București, pe
Arena Națională.

Rezultatele partidelor 
jucate pe Arena Națională

Rapid - Borussia Dort-
mund 1-2

Fiorentina - Borussia Dort-
mund 2-0

Rapid - Fiorentina 0-3.



Jurnalul de Satu Mare - 9Reportajwww.jurnaluldesatumare.ro

Satu Mare are două epicentre de cutremur
În ciuda părerii gene-

ralizate că judeţul nos-
tru ar fi ferit de

cutremure, cronicile
isotrice dovedesc fap-
tul că în ultimul mile-

niu, de când avem
dovezi scrise despre fe-
nomenele telurice care
au avut loc în această
zonă, pe teritoriul ju-

deţului Satu Mare s-au
manifestat mai multe

mişcări seismice.

Cutremure, încă în urmă 
cu aproape un mileniu 

Prima mărturie despre un
cutremur, puternic resimţit şi
în părţile sătmărene este
datat 6 iulie 1092 şi a avut
epicentrul probabil în bazinul
Tisei Superioare.

Un cutremur de mare
magnitudine a avut loc la 8
ianuarie 1223, urmat de
altul, la fel de devastator, la 5
mai 1603, cu epicentrul un-
deva în nordul Transilvaniei,
resimţit chiar şi la Kosice (Slo-
vacia)

În secolul XVIII au fost în-
registrate în Sătmar, mai
multe cutremure de intensi-
tate medie sau slabă.

Două cutremure medii au
avut loc la 5 decembrie 1715,
respectiv 7 decembrie 1746,
urmate de alte câteva de mai
mică inensitate, la 10 decem-
brie 1781, 1 februarie 1784,
15 martie 1786, 8 decembrie
1793 şi 3 martie 1795, în ge-
neral mişcări seismice locale,
fără urmări prea grave.

Cutremurul din 1829

Din punct de vedere sesi-
mic, secolul XIX debutează cu
un cutremur slab care a avut
loc la 3 octombrie 1804.

Cele mai puternice cutre-
mure din istoria cunoscută a
acestor ţinutuir au avut loc în
anii 1829 şi 1834, cu epicen-
trul în sud-vestul judeţului, în
Valea Ierului.

Primul a avut loc pe 30
iunie 1829, resimţit puternic.
A doua zi, au avut loc două
cutremure de mare intensi-
tate, cu epicentrul în aceeaşi
zonă care au făcut ravagii.
Ziua de 1iulie 1829 a debutat
cu un cutremur devastator,
între orele 4 şi 5 dimineaţa,
urmat de o replică extrem de
intensă, la ora 20.

Iată ce scrie cu litere chiri-
lice, pe coperta interioară a
unei cărţi bisericeşti, un An-
tologhion de la Rîmnic din
1745, „Albu Indreiu, diac în

Irim” (Irina) despre acest eve-
niment:

„Iară când au fost Albu In-
dreiu diac în Irim s-au făcut
cutremurare de pământ, cât
ai gândi că toate casele vor
pica jos, acestea au fost într-
o miercuri, adică în 19 zile ale
lunii Iunie şi în anii de la Hs.
1829”

Pe un Triod, tipărit la 1800
la Blaj, avem următoarea în-
semnare, legată tot de acest
eveniment:

„În 1829 de ani de la răs-
tignire s-au făcut cutremur
aşe de amre de pământ cât ai
gândit că toţi oamenii cu zi-
duri cu tot vor peri. Acee s-au
făcut în...zile ale lui iunie şi s-
au arăduit de marţi sara şi
miercuri dimineaţa şi mier-
curi sara au fost ce mai tare”

Aceste seisme au distrus
mare parte din satele din
sudul judeţului dar pagube s-
au consemnat şi în munici-
piul Satu Mare.

În luna iulie 1829 au avut
loc mai multe cutremure: trei
puternice în zilele de 2, 4 şi 7
iulie, unul mediu în 26 iulie şi
unul slab în 27.

În acel an s-au mai înregis-
trat încă patru cutremure,
unul puternic în 4 august,
două slabe în 6 august şi unul
la fel în 25 august, urmat de
unul de mică intensitate, la 1
septembrie.

Avem o însemnare pe
exem plarul unei Psaltiri (Bu da
1813)  de la Satu Mare des pre
un alt cutremur înregistrat la
sfârşitul aceleiaşi luni:

„La leat 1829 iulie 30, luni
la trei ceasuri din zi s-au cu-
trămurat pământul”

Vreme de Apocalipsă

Anul următor, 1830, au
avut loc nu mai puţin de 24
de cutremure în zona Din-
deşti – Petreşti, în general de
mică intensitate, cu excepţia
celui din 17 august 1830, re-

simţit ceva mai puternic.
Intensa activitate telurică

va continua şi în anii următorii
dar cu o frecvenţă mai redusă,
în 1831 înregis trându-se 9 cu-
tremure medii şi slabe.

La 15 iulie 1832 are loc un
puternic cutremur urmat de
altele două mai slabe iar la 7
ianuarie 1833 se înregis-
trează trei puternice seisme,
tot în Valea Ierului.

Despre acesta din urmă
avem o mărturie în limba la-
tină pe un Liturghier din 1747
tipărit la Bucureşti, aflat la
acea vreme la biserica din
Chilia:

„În anul 1833, 7 ianuarie,
a fost în aceste ţinuturi mare
cutremur de pământ, semne
ciudate. Anterior acestui an a
bântuit holera care pe mulţi
i-a ucis şi i –a afectat”

Tot în acel an mai au loc 8
cutremure, resimiţite în spe-
cial al Dindeşti.

Începutul anului 1834 este
zguduit de două cutremure,
în 7 şi 11 ianuarie care prefi-
gurează cel mai mare cutre-
mur înregistrat vreodată pe
meleagurile sătmărene, şi
anume cel din 15 octombrie
1834, provocând uriaşe dis-
trugeri materiale.

Evenimentul este consem-
nat de preotul de atunci al bi-
sericii reformate din Acâş, cu
titlul „Pro memoria”:

„Anul acesta a fost foarte
secetos până pe 15octom-
brie. Atunci porni o ploaie în-
ceată. Înaintea ploii s-a
pro dus un puternic cutremur
de pământ, între ora 7 şi 8 di-
mineaţa, în timp ce tocmai

vroiam să intru în biserică.
După aprecierile mele a
durat cam 5 minute.

Uitându-mă din curte cum
se mişcau cele două turnuri
am crezut că se vor prăbuşi.
Dar Har Domnului, abia că au
rezistat. La unul din turnuri s-
a distrus acoperişul iar bise-
rica a suferit cinci cră pă turi..

în mai multe locuri a izvorât
apa din pământ.”

Tot de atunci avem infor-
maţii despre prăbuşirea mă-
năstirii din Căpleni, cea care
adăpostea cripta familiei gro-
filor Karoly din Carei.  Pămân-
tul nu dă semne că s-ar linişti
şi în 1834 mai au loc încă 24
de cutremure, în general de
slabă intensitate.

Pămânul nu se linişteşte

Anul 1835 este marcat şi
el de nenumărate mişcări
seismice (30 la număr), toate
cu epicentrul în Valea Ierului
dar de mai mică intensitate.

În anii următori zona Care-
iului mai este zguduită de câ-
teva cutremure (13 în 1836,
10 în 1837, 8 în 1838 şi unul
în 1839) dar fără urmări
foarte grave.

Un cutremur mediu mai
este consemnat peste două
decenii, mai exact pe 21 ia-
nuarie 1859, la Carei urmat
de altul, de aceeaşi intensi-
tate şi tot în aceeaşi zonă, la
9 iunie 1865 şi de încă unul,
de data asta mai slab, pe 19
decembrie 1869.

La 17 ianuarie 1880, în
Ţara Oaşului este resimţit
slab un cutremur cu epicen-

trul în Maramureş, iar la 18
aprilie 1883 unul similar în
zona Petreşti.

Seism puternic la Livada

Un cutremur puternic a
avut loc pe 6 februarie 1889,
cu epicentrul la Livada care a
provocat distrugeri în locali-
tăţile din centrul şi nordul ju-
deţului.

Până la sfârşitul secolului
XIX mai sunt consemnate în
zona noastră 7 cutremure,
cel mai puternic a avut loc la
11 martie 1893, cu epicentrul
în zona Halmeu – Livada, de
intensitatea celui din 1889.

Observăm că în lunile de-
cembrie şi în ianuarie au avut
loc cele mai multe seisme 24,
respectiv 23.

Cauzele cutremurelor din
zona Sătmarului se datorează
existenţei a două zoe epicen-
trale. Una, este situată pe cu-
loarul tectonic al văii Ierului
care este şi cea mai puternică
şi mai activă iar cealaltă, mai
slabă, pe culoarul Livada –
Halmeu.

Mai este oare posibil?

Memoria colectivă a reţi-
nut doar sporadic aceste eve-
nimente telurice. Iată că au
aproape două secole de la
cutremurul din 1834, cel mai
puternic înregistrat pe me-
leagurile noastre. 

Dar asta nu înseamnă nici-
decum că pământul s-a liniş-
tit pe vecie.

Oricând poate avea loc un
cutremur de mare magnitu-
dine, iar dotarea antiseismică
pe care o avem este lamenta-
bilă de-a dreptul.

În aceste condiţii nu ne ră-
mâne decât să apelăm la Pro-
nia Cerească, să ne ferească
de un astfel de cataclism,
pentru că – după cum s-a
văzut de atâtea ori în istorie –
pământul Sătmarului nu este
nici pe departe unul liniştit...

Felician POP
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Anun]uri
Cump`r DACIA 1100 [i 1300 

pân` în anul 1980. 

Tel: 0751023411
S.C. Orizont S.A.

cu sediul în Satu Mare, str. Botizului, nr.43, efectuează Inspecții
Tehnice Periodice la toate tipurile de autoturisme, microbuze și
camioane, iar la Taxi-uri și mașini destinate școlilor de șoferi la cele
mai mici prețuri din oraș.

Orarul de funcționare al stației ITP este :
Luni - Vineri 08:00-19:30

Sâmbătă 08:00-14:00
Nr. contact: 0261.768.167, 0722388076

ORGANIZARE NUNTĂ
firma First Event, organizeaz`
nunt` de la A la Z, având

cele mai bun servicii [i pre]uri
de pe pia]`. 

În pachet include: 

- GHEA}~ CARBONIC~, 
- INVITA}II, 
- DECORUL S~LII, 
- FLORI, 
- PORUMBEI ALBI, 
- MA{INI ( limuzin` sau dacia 1300 ),
- FOTO-VIDEO etc.
Detalii la nr tel. 0745-549908

Închiriem MA{IN~ DE EPOC~

pentru nun]i. Tel:0751.023.411

Închiriem 
DACIA 1300 și 1100 

la nun]i 
[i alte evenimente. 
Tel: 0751023411

S.C. BIRTOC TRANS S.R.L.

Tract`ri auto Non-stop intern [i interna]ional, marf` 
[i utilaje p^n` la 6 tone. www.birtoctrans.ro

Contact la tel. 0752026675, 0740670872 

Mică şi mare
publicitate

Salon REGINA 
nunta dumneavoastră 

de la A-Z. 
Vă oferă o gamă largă

de accesorii pentru organizarea
evenimentului.

-Rochii de mireasă 
- Invitații de nuntă 
- Porumbei albi 
- Mașina de epocă
- Gheață carbonică 
și multe alte servicii.

Telefon: 0744.195.407

Sta]ia de beton BenyTrans SATU MARE 
produce toate tipurile de beton 

Comenzi se pot face la numărul de telefon 0722.388.940

ADRESA: SATU MARE, strada Botizului nr. 43. 



Într-o distilerie din Glasgow, un
muncitor vine în goana la patron:

– Șefu’, nenorocire! McGregor a
căzut în butoiul cu whiskey.

– Cumplit! S-a înecat?
– Până la urmă, da.
– Cum adică, „până la urmă”?
– Adică a mai apucat să scoată capul de

trei ori, cerând de fiecare dată câte o măslină.

– Curtea școlii are lungimea de 52 de
metri și lățimea de 38 metri.

Ce vârstă am eu?
– 44, d-le profesor, răspunde Bulă.
– Perfect, Bulă.
Explică-le și colegilor tăi cum ai apre-

ciat așa de exact!
– Păi, am un vecin pe jumătate

nebun că dvs. și are doar 22!

Două prietene mai în vârstă stau de vorbă:

– Ai auzit, dragă, vestea?! Corina s-a
căsătorit cu unul de două ori mai mare
decât ea!

– Imposibil! Nimeni nu poate trăi atât!

Un poliţist încearcă să oprească un au-
tomobil. Dar ignorând semnalele, maşina
îşi continuă drumul, aşa că poliţistul trage
un foc şi îl răneşte pe şofer.

După încă o împuşcătură îl răneşte
pe pasagerul din dreapta.

Apropiindu-se de automobilul oprit,
el strigă:

– Bine că te-ai oprit! A treia oară nu
trăgeam în aer.

Soţia îi spune soţului:
– Ai vorbit în somn!
– Şi ce te miri?! E singura ocazie când

pot deschide şi eu gura…

– Gheorghe-al meu, zice o vecină, a
plecat cu noaptea-n cap la pescuit şi
diseară îl aştept să-mi vină cu un kil-
două de peşte.

– Şi al meu a plecat la pescuit, dar n-
am nicio speranţă să-mi vină cu ceva.

– De ce? Şi-a uitat momeala?
– Nu, momeala şi-a luat-o! Şi-a uitat

banii…

După petrecerea de Revelion Albă că
Zăpadă întreabă pe Moș Crăciun:

– Moșule, nu-mi amintesc nimic…Ce
s-a întâmplat ieri?

-Păi am mers la grădiniță să ducem
cadouri, tu erai deja beată, apoi ai mai băut
câteva pahare și ai început să faci striptease…

-Acu’ îmi dau seama de unde am
chiloțîi plini cu bomboane!
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Săptămâna debutează cu aspecte financiare, mai ales cu
cheltuieli pentru cele necesare traiului cotidian. Surprizele
pot fi de proporții la secțiunea câștiguri din munca proprie.
Primești bani, însă și cheltuiești mult. Relațiile cu anturajul
apropiat se animă. Evită să vorbești prea mult și
controlează-ți reacțiile.

Sunt zile bune pentru schimbări personale. Rezervă mo-
mente și gândește-te cum anume dorești să se desfășoare
viața ta de acum încolo, ce anume vrei să realizezi concret
și ce fel de relații ai nevoie să dezvolți. Este posibil să-ți
displacă ceea ce îți spun ceilalți, cumva evidențiind aspecte
mai puțin lăudabile existente în structura ta interioară. 

Ai nevoie de odihnă în primele zile ale acestei săptămâni.
Se pot evidenția afecțiuni vechi, de aceea fii prudent și
îngrijește-te pe îndelete. Pe de altă parte, sunt posibile di-
aloguri tăinuite cu persoane de încredere din anturajul
apropiat. Informațiile obținute acum pe căi neconven -
ționale îți vor fi de mare ajutor într-un viitor apropiat. 

Relațiile cu prietenii sunt dinamice și destul de obositoare.
Temele principale de dezbatere se referă în mod special la per-
sonalitatea ta și la felul în care relaționezi cu ceilalți, plus
proiectele comune cu persoanele din anturajul profesional.
Evită dialogurile ample, ascultă mai mult și vorbește mai puțin,
lasă deciziile majore și promisiunile pentru o altă perioadă. 

Ești foarte solicitat de către șefi și autorități. Atât la serviciu,
cât și acasă în mediul familial se conturează reuniuni și
discuții importante. Dar, în culise există detalii ascunse,
intenții defavorabile ție mascate bine cu vorbe dulci. Vocea
ta interioară, te anunță când este bine să te retragi dintr-o
conversație sau dintr-o interacțiune cu ceilalți.

Este rost de călătorii îndepărtate, cel puțin la nivel de plan.
Lucrurile se pot răsturna datorită unor prieteni sau datorită
unor persoane din anturajul profesional. Este bine să iei
propriile tale decizii, după o analiză atentă a situației socio-
profesionale în care te afli. 

Se conturează cheltuieli comune cu alții. Tema financiară
principală vizează segmentul profesional și condițiile de
lucru care atrag mai mult sau mai puțin câștiguri
substanțiale. Datorită și pentru anturajul profesional este
posibil să cheltuiești sume importante. Călătoriile și relațiile
cu persoanele aflate în străinătate revin în atenție. 

O săptămână focalizată pe relațiile cu ceilalți și pe ceea ce
poți realiza alături de ei. Sunt posibile surprize de proporții
din partea altora. Și la serviciu ai multe de făcut. În plan fi-
nanciar se întrezărește finalul unei etape de câștig de la și
prin alții, plus lămurirea unor situații financiare trenante priv-
itoare la moșteniri, partaje, credite, alte tipuri de datorii. 

Săptămâna începe cu multă muncă la serviciu. Ambientul
profesional este tensionat, existând riscul să intri în conflict
cu toată lumea. În relațiile parteneriale se conturează fi-
nalul unei relații de cuplu sau finalul unor colaborări vechi.
Este vremea să te orientezi spre alte parteneriate. 

Debutul săptămânii îți aduce în atenție relațiile sentimentale. Sunt
posibile răsturnări de situație spectaculoase. Ai mult de lucru la
serviciu, mai ales că se conturează venituri suplimentare și asta
te mobilizează rapid. Selectează prioritățile, întrucât sănătatea
este vulnerabilă și chiar sunt posibile neplăceri serioase.

Relațiile familiale și treburile domestice îți atrag atenția și
eforturile în primele zile ale săptămânii. Se pare că este
nevoie de reluarea unor discuții cu cei dragi, despre
subiecte vechi referitoare fie la relațiile de cuplu, fie la
colaborări profesionale. Este dificil de menținut un dialog.

Călătoriile pe distanțe scurte și dialogurile cu persoanele din an-
turajul apropiat sunt frecvente în prima parte a săptămânii. Pe
lângă rezolvarea chestiunilor personale și ale celor dragi, vor intra
în sfera ta de interes și unele demersuri profesionale restante.

Horoscop 
s`pt`mânal

12 - 18 decembrie 2022

de la lume adunate...

(22 mar. - 20 apr.)

(21 apr. - 21 mai)

(21 mai - 21 iun.)

(22 iun. - 22 iul.)

(23 iul. - 22 aug.)

(23 aug. - 21 sept.)

(22 sept. - 22 oct.)

(23 oct. - 21 nov.)

(22 nov. - 20 dec.)

(21 dec. - 19 ian.)

(20 iun. - 18 feb.)

(19 feb. - 20 mar.)
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Re]eta S`pt`m^nii

Spitzbuben – fursecuri elvețiene de Crăciun
Ingrediente

150 g unt, 75 g zahăr pudră
1 albuș, 210 g făină
gem, esență de vanilie

Mod De Preparare
Untul se spumează cu ajutorul unui

mixer electric. Peste unt se adaugă
zahărul pudră și esența de vanilie. Se
continuă mixarea. Când amestecul a de-
venit omogen se adaugă albușul de ou
și se continuă amestecarea.

Făina se adaugă treptat și se
înglobează prin mișcări de învăluire.

Aluatul obținut se formează într-o
bilă și se dă la frigider timp de 10

minute. Se întind două foi de aluat și se
decupează fursecurile cu ajutorul unor
forme de biscuiți. O jumătate din
numărul fursecurilor se lasă ca atare, iar
celeilalte jumătatăți i se decupează câte
o fereastră rotundă, pătrată sau în
formă de inimă, steluță pe centrul vi-
itorului fursec. Spitzbuben se coc în cup-
torul preîncălzit la 170 de grade Celsius
pentru 15 minute sau până devin aurii.

Când se răcesc, fursecurile pline se
ung cu gem de căpșuni, piersici, caise
sau portocale. Fursecurile cu fereastră
se pudrează cu zahăr pudră.

Se împerechează câte un fursec plin
cu unul cu fereastră.



Două zile de bucurie pen-
tru micuții fotbaliști din Satu
Mare. Chiar înainte de Sfân-
tul Nicolae și de Miculaș,
copiii care practică fotbalul
au luat parte la prima ediție
a Cupei Moș Nicolae. Tur -
neul s-a defășurat în sala de
sport din Dorolț și s-a bucu-
rat de un real succes.

Cupa Moș Nicolae a fost
or ganizată de Fotbal Club
Someşul Satu Mare, prin an -
trenorii Cristian Popa şi Dan
Gavrilescu, turneul fiind ded-
icat grupelor de copii născuţi
în 2014-2015 (sâmbătă) şi
2016-2017 (duminică).

Așa cum am scris mai sus,
turneul s-a bucurat de mare
succes, fiind înscriși aproxi-
mativ 280 de copii și câte 12
echipe la fiecare categorie de
vârstă. Amintim grupele de
la: Someşul SM 2019, Viitorul
Carei, Il Calcio SM, Sporting

Maramureş I şi II, Primavera
SM, LPS SM, Sportul Şimleu,
Oaşul Negreşti, Voinţa Doba,
Juventus SM.

“A fost prima ediţie orga -
nizată de către clubul So me -
şul Satu Mare 2010 şi primul
turneu în care am fost impli-

cat şi eu ca şi organizator şi
antrenor împreună cu co -
legul şi bunul meu prieten
Cristian Popa. Din punctul

meu de vedere a fost o reu -
şită, toata lumea fiind foarte
mulţumită. Nu s-a ţinut
neapărat cont de un clasa-
ment final ci a primat an-
grenarea a cât mai mulţi copii
în jocul de fotbal. Ne-am bu-
curat de un număr foarte
mare de echipe. Le mulţu -
mim atât eu cât şi colegul
meu Cristian Popa tuturor
echipelor participante, care
au dat dovadă de un profe-
sionalism desăvârşit, părin -
ţilor, care au umplut sala din
Dorolţ până la refuz, dar nu
în ultimul rând sponsorilor,
cu ajutorul cărora turneul s-a
desfăşurat în condiţii foarte
bune, iar copilaşii au putut fi
răsplătiţi cu medalii, cupe şi
dulciuri”,  a transmis Dan Ga -
vrilescu, organizator și an -
trenor la grupa 2016-2017 de
la Someşul Satu Mare.
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Succes răsunător pentru prima ediție a Cupei Moș Nicolae

Copiii din casele de tip familial “Violeta” și
“Speranța” nu au fost uitați de Moș Nicolae
Tinerii liberali din mu-

nicipiul Carei au oferit daruri
copiilor din casele de tip fa-
milial “Violeta” și “ Spe ran -
ța”. Tinerii își doresc ca
ges tul lor să fie preluat și de
alți sătmăreni care să îi ajute
pe cei aflați în nevoie ori -
când, nu doar de sărbători.

„Moș Nicolae este cel mai
iubit dintre sfinți, atât de cei
mici, care îl așteaptă cu ghe -
tuțele lustruite, cât și de cei
mari, care îl așteaptă, poate
cu aceeași nerăbdare, dar cu
sufletele deschise și pline de
speranță. Sfântul Nicolae,
prin pilda vieții lui, ne învață
ce este altruismul, credința și
smerenia. Ne îndeamnă să
ne gândim la cei dragi, dar și
la sufletele mai puțin noro-
coase, care așteaptă și ele un
gest de dăruire, puțină bună -
tate și de ce nu o bucățică de

ciocolată, care să le îndul -
cească această zi deosebită”,
transmit tinerii liberali.

Tinerii liberali au fost

întâmpinași cu multe emoții
și zâmbete de copiii din cele
două case de tip familial.

Mătușa Ana din Bixad 
a împlinit 100 de ani

Tot mai puțini sunt săt -
mărenii care ajung să împli -
nească venerabila vârstă de
100 de ani, însă în județ
avem și excepții precum cea
a doamnei Ana, din Bixad.

Tanti Ana a împlinit în

urmă cu câteva zile respec -
tabila vârstă de 100 de ani,
secretul longevității, susținea
acesata, ar fi iubirea, înțele -
gerea și aprecierea vieții. La
ceas amiversar, tanti Ana a
fost felicitată de primarul co-
munei Bixad.

“Puțini dintre noi atingem
venerabila vârstă de 100 de
ani. Doamna Magurean Ana
din Bixad trăiește de un secol
in comunitatea noastră cu
demnitate și respectarea obi-
ceiurilor osenesti. Iubirea, în -
țelegerea și aprecierea vieții
sunt secretele longevității ei.
Merită toată prețuirea și re-
spectul nostru. La multi ani
cu sănătate și bucurii! Un
călduros: “LA MULȚI ANI
FERICIȚI ȘI IMPLINITI !“ pen-
tru cei care poartă numele
Sfântului Nicolae”, este
mesajul transmis de primarul
comunei Bixad, Ioan Tătar.

La mulți ani cu multă să -
nătate îi urăm și noi, redacția
Jurnalul de Satu Mare!

Pachetele cu alimente de la UE au ajuns 
și în municipiul Satu Mare

Pachetele cu alimente o -
ferite de Uniunea Euro peană
(UE) prin Programul Ope -
rațional Ajutorarea Persoa -
nelor Dezavantajate (POAD)
au ajuns și în municipiul Satu
Mare.

În cursul acestei dimineți
pachetele cu produse ali-
mentare au fost descărcate
de 20 de persoane care
efectuează muncă în folosul
comunității, iar începând de
joi, 8 decembrie, acestea
urmează să fie distribuite
beneficiarilor.

Distribuirea se va realiza
în perioada 8 – 16 decem-
brie, între orele 8.00-14.00,
la Centrul Social Multifunc -
țional situat pe str. Uzinei,
zona Ostrovului. 

La nivelul municipiului
Satu Mare au fost alocate
410 pachete cu alimente de
strictă necesitate, din care
335 vor fi distribuite per-
soanelor benefi ciare de
alocații pentru susținerea
familiei și 75 pentru benefi-
ciarii de ajutor social.


